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Введение

Данная работа посвящена изучению активных галактических ядер (АЯГ). АЯГ

характеризуются сильной светимостью, нетепловым видом спектра, обычно

поляризованным излучением. Объекты данного класса являются сильно и

быстро переменными в широком диапазоне частот — от радио до гамма. По

своим наблюдательным свойствам активные ядра галактик подразделяются на

несколько подклассов. Причем классификацию можно провести по различ-

ным параметрам: наличию или отсутствию линии в спектре, компактности,

морфологии джета, наличию или отсутствию «радиоушей» и т.д. Но наиболее

распространенное деление на два основных класса: «радиотихие» и «радио-

громкие». К первым можно отнести сейфертовские галактики и квазары, у

которых светимость в радиодиапазоне не доминирует над светимостью в

других диапазонах; ко второму же подклассу тогда относятся блазары, ра-

диогалактики и «радиогромкие» квазары. Согласно унифицированной схеме,

различие в наблюдательных характеристиках АЯГ объясняется ориентацией

джета по отношению к наблюдателю. В этой, общепринятой на данный мо-

мент модели, центральным объектом является сверхмассивная черная дыра

(СМЧД), окруженная аккреционным диском, образующимся из падающего на

нее вещества. Вещество в диске движется вокруг центральной машины и со

временем «падает» на нее, при этом происходит переработка гравитационной

энергии в излучение. Из центральной части объекта выбрасываются реляти-

вистские струи вещества — джеты. На различном расстоянии от центрального

объекта присутствуют облака газа, движущиеся в гравитационном потенциале

СМЧД. Облака газа, находящиеся близко к СМЧД, ионизируются излучением

аккреционного диска и продуцируют широкие эмиссионные линии; облака,

находящиеся дальше от СМЧД, движутся медленнее и образуют узкие эмис-

сионные линии. В зависимости от того, под каким углом ориентирован такой

объект к лучу зрения наблюдателя, фиксируются влияния различных компонент
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(вышеперечисленных) в излучение и проявляются различные наблюдательные

характеристики АЯГ. В данной работе исследуются блазары –– АЯГ, джет

которых виден наблюдателю на Земле под небольшим углом.

Актуальность задачи

На сегодняшний день изучение активных галактических ядер (АЯГ) является

одной из интереснейших и многообещающих областей в астрофизике. С момен-

та своего открытия этот класс объектов привлекает к себе внимание. Плазма,

движущаяся с околосветовыми скоростями в джете, ультракомпактность цен-

тральной области, демонстрирующей экстремальную яркость, и многие другие

необыкновенные свойства обеспечивают неугасающий интерес к АЯГ. За по-

следние годы было запущено много выдающихся телескопов, одной из главных

задач которых является изучения феномена АЯГ: космический телескоп Fermi-

LAT, изучающий АЯГ в гамма-диапазоне, AGILE (итальянская орбитальная об-

серватория для наблюдения в рентгеновском и гамма-диапазоне), NuSTAR (жест-

кий рентгеновский диапазон), WISE (космический телескоп, проводящий на-

блюдения в ИК-диапазоне), РадиоАстрон (космический радиотелескоп наземно-

космического интерферометра) и др. Все эти миссии призваны помочь ученым

приблизится к пониманию уникальных процессов, происходящих в АЯГ. Наи-

более обсуждаемыми и важными вопросами в этой области являются: структура

магнитного поля вблизи центральной машины и в джете, механизм формирова-

ния гамма-излучения, его связь с длинноволновым излучением, происхождение

джета, причина его необычайно сильной коллимации и др. Существуют мно-

го типов АЯГ, разделяемых по наблюдательным проявлениям активности. Наи-

более мощные источники излучения во всех диапазонах, к тому же сильно и

быстро переменные, из них — это блазары. Экстремальные проявления актив-

ности блазаров объясняются джетом, ориентированным под небольшим углом

к наблюдателю, излучение которого носит нетепловой характер и объясняется

синхротронным механизмом излучения релятивистских частиц. Блазары — одни

из самых ярких источников на небе в гамма- и радиодиапазоне.

Наземными радиотелескопами решаются важные задачи по исследованию

структуры центральных областей АЯГ (РСДБ метод), переменности излучения

на различных длинах волн (от мм до дм), эволюции радиоспектров и др. Иссле-

дования проводятся как одиночными антеннами, так и в интерферометрических
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сетях (ALMA, EVN, VLBA и др.), а также в рамках международных много-

волновых программ (WEBT, GASP). Наблюдательные данные радиотелескопа

РАТАН-600, широко использованные в данной работе, являются надежной

наблюдательной основой для проверки и дальнейшего развития существующих

теоретических моделей. Основным преимуществом использования наблю-

дательного материала РАТАН-600 является многочастотность и практически

одновременность получаемых радиоданных. Особенностью этого телескопа

также является возможность проводить постоянный мониторинг большого

числа блазаров. Анализ мгновенных радиоспектров совместно с привлечением

наблюдательных данных из других диапазонов позволяет узнать характер

процессов, происходящих в блазарах и уточнить параметры, связанные с их

строением.

Цели и задачи исследования

Целью данной работы является комплексное исследование наблюдательных ха-

рактеристик блазаров и связи их излучения в различных диапазонах электромаг-

нитного спектра. Для достижения поставленной цели был сформулирован ряд

задач:

• Проведение многочастотных долговременных наблюдений большого спис-

ка блазаров (несколько сотен) на радиотелескопе РАТАН-600; наблюдения

проводились на частотах 2.3, 4.8, 7.7, 11.2 и 21.7 ГГц в период 2010–2014

гг. Обработка наблюдательного материала и получение мгновенных радио-

спектров исследуемых объектов для ряда наблюдательных эпох.

• Изучение взаимосвязи излучения в джете и аккреционном диске блазаров;

корреляции излучения в радио/гамма диапазонах с привлечением литера-

турных данных и измерений РАТАН-600.

• Исследование параметров синхротронной компоненты спектрального рас-

пределения энергии для блазаров из списка РАТАН-600 по литературным

данным; использование собственных почти одновременных наблюдатель-

ных данных в радио- и оптическом диапазоне ряда блазаров для решения

этой задачи.

Научная новизна и достоверность результатов

Многочастотные измерения на радиотелескопе РАТАН-600 300 блазаров, прове-

денные в период 2010–2014 гг., являются новыми для исследуемой выборки и
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представлены в каталоге BLcat. Многополосная фотометрия в оптическом диапа-

зоне и измерения звездных величин проведены автором, полученные результаты

являются новыми для исследованных блазаров.

Интерактивный каталог измерений объектов типа BL Lacertae на РАТАН-

600 является новым и первым в своем роде каталогом одновременных радиоиз-

мерений на четырех–шести частотах (содержит более 300 объектов).

Результаты анализа корреляции потоков в радио- и гамма-диапазонах,

выполненного с использованием квазиодновременных измерений телескопов

РАТАН-600 и Fermi-LAT, получены впервые для пяти радиочастот.

Параметры синхротронной компоненты в спектральном распределении

энергии впервые оценены для почти 900 блазаров из списка мониторинга на

РАТАН-600.

Измерения и обработка в радиодиапазоне производились на одном инстру-

менте (РАТАН-600) с использованием штатных программных средств и обще-

принятых методов (апробированных многими исследователями), что исключает

возможные систематические ошибки, возникающие при сравнении данных с раз-

ных телескопов, тем более полученных в разные эпохи. Наблюдения и обработ-

ка в оптическом диапазоне (Цейсс-1000) также проводились апробированными

ранее методами, с использованием стандартных общепринятых программных

средств.

Научная и практическая значимость

Научная ценность состоит в получении новых радиоспектров объектов. Резуль-

таты анализа спектральных свойств источников могут быть использованы в

дальнейших экспериментальных и теоретических исследованиях природы объ-

ектов и механизмов их излучения.

Результаты анализа связи излучения блазаров в разных диапазонах элек-

тромагнитного спектра могут использоваться в любых других исследованиях по

этому направлению.

Интерактивный каталог измерений объектов типа BL Lacertae является

полезным инструментом в изучении эволюции синхротронных радиоспектров,

кривых блеска и переменности этого типа блазаров.

Частота максимума синхротронной компоненты спектрального распреде-

ления энергии, оцененная для большого числа (почти 900) блазаров, является

важным параметром характеризующим излучение блазаров и полученные ре-
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зультаты могут быть полезными для астрофизиков, изучающих этот редкий под-

класс АЯГ.

Результаты, приведенные в данной диссертации и опубликованные в науч-

ных статьях, могут быть использованы другими исследователями АЯГ и блаза-

ров.

Основные результаты, выносимые на защиту

1. Результаты многочастотных наблюдений на РАТАН-600 — измерения плот-

ности потока на частотах 2.3, 4.8, 7.7, 11.2 и 21.7 ГГц; анализ радиоспектров

нескольких сотен блазаров.


[…]


3C 380.0 -0.63 2.97± 0.115 3.44± 0.094 4.04± 0.130 5.32± 0.210 9.03± 0.643

BZQ J1852+4855 -0.15 0.25± 0.107 0.22± 0.033 0.21± 0.031 0.23± 0.014 0.27± 0.022

PKS 1954-388 -0.10 1.20± 0.025 1.92± 0.089 2.19± 0.085 2.37± 0.103 2.14± 0.115

BZB J2005+7752 0.11 0.88± 0.018 0.89± 0.043 0.89± 0.030 0.86± 0.037 0.78± 0.046

PKS 2012-017 -0.32 0.30± 0.012 0.44± 0.010 0.48± 0.012 0.58± 0.011 0.68± 0.022

BZQ J2035+1056 -0.34 0.32± 0.016 0.38± 0.010 0.42± 0.013 0.57± 0.013 0.69± 0.026

PKS 2047+039 -0.17 0.42± 0.008 0.64± 0.014 0.69± 0.017 0.73± 0.015 0.77± 0.026

PKS 2131-021 -0.08 1.91± 0.021 2.22± 0.043 2.29± 0.051 2.51± 0.043 2.39± 0.070

BZQ J2143+1743 0.29 0.74± 0.080 1.02± 0.035 1.04± 0.052 0.96± 0.030 0.67± 0.093

4C 06.69 0.30 4.52± 0.567 5.52± 0.178 5.72± 0.169 5.59± 0.154 3.65± 0.181

PKS 2149+173 -0.28 0.35± 0.016 0.54± 0.015 0.60± 0.019 0.68± 0.018 0.77± 0.036

BL Lac 0.28 2.88± 0.330 3.72± 0.314 3.85± 0.242 3.06± 0.140 2.46± 0.149

PKS 2201+171 0.44 0.62± 0.031 0.80± 0.026 0.73± 0.042 0.68± 0.041 0.87± 0.067

PKS 2209+236 0.03 0.68± 0.016 0.91± 0.034 0.98± 0.042 1.07± 0.053 0.79± 0.095

3C 446 0.18 6.59± 0.351 7.87± 0.395 7.53± 0.228 6.85± 0.159 5.89± 0.196

BZQ J2229-0832 0.35 2.31± 0.168 2.41± 0.175 2.42± 0.085 2.40± 0.059 1.48± 0.135

4C -11.69 -0.12 4.10± 0.402 4.25± 0.275 4.27± 0.152 4.58± 0.156 5.32± 0.296

3C 454.3 -0.03 14.11± 0.159 11.79± 0.893 10.79± 0.350 10.18± 0.476 12.44± 0.546

PKS 2254-204 0.19 1.08± 0.030 1.00± 0.025 1.06± 0.042 1.04± 0.091 0.75± 0.090

PKS 2255-282 0.67 3.58± 0.037 2.80± 0.096 2.75± 0.108 2.21± 0.143 1.09± 0.052

BZB J2304+3705 -0.71 0.02± 0.003 0.02± 0.002 0.01± 0.002 0.02± 0.001 0.04± 0.005

PKS 2320-035 0.07 0.92± 0.051 1.01± 0.057 1.04± 0.038 1.05± 0.032 0.93± 0.061

2MASS J23385638+2124410 -0.73 0.02± 0.004 0.02± 0.002 0.02± 0.002 0.04± 0.002 0.06± 0.012
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Рис. 7: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока на
21.7 ГГц. BL Lac показаны кружками, FSRQ — треугольниками, кандидаты в BL
Lac (BL Lac candidates) — пустыми квадратами, блазары неопределенного типа
(Blazars of uncertain type) — заполненными квадратами. Совместный результат
автора, опубликован в работе [121]
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Рис. 8: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока
на 11.2 ГГц. Обозначения те же, что на Рисунке 7. Совместный результат автора,
опубликован в работе [121]
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Рис. 9: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока
на 7.7 ГГц. Обозначения те же, что на Рисунке 7. Совместный результат автора,
опубликован в работе [121]

126

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

2.5

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
0
.
1
-
0
.
3

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

-2

-1

0

1

2

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
0
.
3
-
1

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

-2.5

-2

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
1
-
3

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

-3

-2

-1

0

1

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
3
-
1
0

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

-2.5

-2

-1.5

-1

-0.5

0

-1 0 1 2 3 4 5 6

l
o
g

F
1
0
-
1
0
0

G
e
V

[
1
0
-
8

p
h

c
m
-
2

s
-
1
]

log F4.8 GHz [mJy]

Рис. 10: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока
на 4.8 ГГц. Обозначения те же, что на Рисунке 7. Совместный результат автора,
опубликован в работе [121]
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Рис. 11: Отношение широкодиапазонного гамма-излучения и плотности потока
на 2.3 ГГц. Обозначения те же, что на Рисунке 7. Совместный результат автора,
опубликован в работе [121]
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