**Отзыв**
**официального оппонента на диссертацию Т.В. Муфахарова «Наблюдательные характеристики широкодиапазонного излучения блазаров», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия**

Диссертационная работа Муфахарова Т.В. выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук (САО РАН). Она состоит из Введения, пяти Глав, Заключения и двух Приложений. Объем диссертации 127 страниц, включая 27 рисунков и 19 таблиц. Список цитируемых работ составляет 162 наименования. Работа посвящена изучению блазаров, составляющих достаточно редкий подкласс активных галактических ядер (АЯГ). Блазары примечательны проявлением активности на всем частотном диапазоне (от радио до гамма), которая в рамках унифицированной модели объясняется расположением джета под небольшим углом к наблюдателю. Хотя синхротронный и обратный комптоновский механизмы излучения хорошо объясняют общую картину спектрального распределения энергии блазаров, некоторые детали формирования и взаимосвязи излучения требуют уточнения.

Исследование, проведенное в работе, касается одной из актуальных проблем современной астрономии – проблемы природы АЯГ, на примере их экстремальных представителей – блазаров.

Основной целью работы диссертанта было исследование наблюдательных характеристик блазаров и связь их излучения в различных диапазонах электромагнитного спектра.

Во Введении диссертации автор обосновывает актуальность работы, приводит цели и задачи, научную новизну и научную и практическую ценность исследования. Общая характеристика работы и основные результаты, выносимые на защиту, также приведены во вводной части.

Главу 1 можно назвать вводной, в ней дается определение активных галактических ядер и их различных типов. Особое внимание уделено блазарам и их различным классификациям; вводятся определения и терминология, которые будут использованы в дальнейших главах диссертации.

В Главе 2 описывается многолетний многочастотный мониторинг блазаров, проводимый на радиотелескопе РАТАН-600. Следует отметить, что результаты измерений плотности потока на РАТАН-600 широко использованы диссертантом в работе. В этой главе приведено описание использованного инструмента, методики наблюдений, выборки исследуемых объектов. Для общего доступа к измерениям на РАТАН-600 создан каталог лацертид, наблюдающихся на этом телескопе. Без сомнения, этот онлайн каталог - полезный инструмент и собрание данных радиодиапазона для астрофизиков, изучающих этот редкий подкласс АЯГ.

В Главах 3 и 4 рассмотрены корреляции излучений различных диапазонов с излучением в радиодиапазоне: из области образования широких линий (BLR) и гамма-диапазона. В первом случае использованы литературные данные различных диапазонов наряду с радиоизмерениями на РАТАН-600. Данные разнородны и неодновременны, что повлияло на значимость полученных результатов. Анализ корреляции излучения в радио- и гамма-диапазоне, при использовании квазиодновременных наблюдательных данных телескопов РАТАН- 600 и Fermi-LAT, выявил значимую корреляцию для обоих подклассов блазаров - лацертид и квазаров с плоским спектром, для всех пяти рассмотренных радиочастот (2.3-21.7 ГГц) и двух гамма полос (0.1-1 ГэВ). В результате, автором сделан вывод о тесной взаимосвязи гамма- и радиоизлучения и образования их из одной популяции фотонов. Следует отметить, что в этих главах (и последующей) автором проделана большая

работа с литературой и работами предыдущих исследователей. Собственные результаты сравниваются с результатами других авторов, отмечаются преимущества и новизна собственных исследований.

Исследованию синхротронной компоненты спектрального распределения энергии (SED) блазаров посвящена Глава 5. Частота максимума синхротронной компоненты - важный параметр, определяющий характер распределения энергии и класс блазара - оценен для почти 900 объектов, из списка мониторинга на радиотелескопе РАТАН-600. Для определения этого параметра SED для шести блазаров - кандидатов в очень низкочастотные - использованы собственные наблюдения в оптическом диапазоне, проведенные квазиодновременно с радионаблюдениями.

Основные результаты, полученные в работе, перечислены в Заключение.

Экспериментальные данные, рассмотренные в диссертации и опубликованные в рецензируемых статьях диссертанта, являются надежной наблюдательной базой для прояснения особенностей излучения блазаров. Долговременный многочастотный мониторинг большого списка блазаров, проводящийся на радиотелескопе РАТАН-600, является актуальным исследованием объектов этого класса, с использованием возможностей радиотелескопа РАТАН-600: многочастотности, квазиодновременности наблюдений и возможности мониторинга большого списка объектов.

Автор продемонстрировал знание исследований в мире по теме своей диссертации - список процитированной литературы составляет 162 наименования. Работа хорошо оформлена, материала изложен достаточно ясно. Вместе с тем имеются и замечания, как общего характера, так и по оформлению диссертационной работы.

1. При описании колонок таблиц (например, стр. 27, 36, 47 и др.) автор использует разный стиль. В тексте необходимо придерживаться единообразного стиля оформления таблиц.

Есть несколько незначительных замечаний к изложению материала:

1. Стр. 26 (Глава 2), автор пишет, что источники наблюдаются 3-15 раз для увеличения надежности измерений. Не совсем понятно усредняются ли эти 3-15 измерений, или это независимые измерения?

2. Таблица 2.1 (Глава 2). В названии таблицы надо оставить или "вторичного зеркала" или "приемной кабины".

3. Таблица 2.2 (Глава 2), в таблице представлены калибровочные источники с принятыми значениями плотностей потоков из известных работ (Ott et al. 1994, Vaars et al. 1977 и др.). Здесь, необходимо указать, что значения плотностей потоков были пересчитаны на частоты РАТАН-600.

4. Стр. 34 (Глава 2), при описании каталога VLcat указано, что в нем представлены многочастотные измерения лацертид на РАТАН-600. В каталоге находятся измерения с 2005 г. В описании каталога не обозначено, какие измерения объектов представлены конкретно по времени наблюдения, что, несомненно, важно, когда мы говорим о долговременности.

5. Трудно для понимания изложено описание исследуемой выборки. Как выбирались объекты? Для простоты понимания можно было перечислением описать этапы включения объектов.

6. Стр. 54 (Глава 3). Автор пишет: "Показано, что состояние (активное или спокойное) влияет на характер корреляции". Однако, при использовании неодновременных данных измерений потоков в радио и области BLR, не совсем корректно так писать, так как здесь сравнивается активное и спокойное состояние только в радио.

По полученным результатам следующие замечания:

1. В Главе 3 использованы неоднородные и неодновременные литературные данные. Для столь переменных объектов как блазары одновременность наблюдательных данных, используемых для анализа, имеет важнейшее значение. Безусловно, этот факт повлиял на значимость полученных в этой главе результатов.

2. Еще одно замечание касается определения частоты максимума синхротронной компоненты в спектральном распределении энергии (SED) для источника PKS 0446+11 в Главе 5. Судя по SED, полученному используя инструмент SED Builder (которым также пользовался диссертант) в оптической и УФ части спектра этого объекта присутствует тепловая компонента. В SED, представленном в диссертационной работе, две компоненты - нетепловая и тепловая - аппроксимированы полиномом как относящиеся к синхротронной компоненте, что является ошибкой. Частота, определенная автором, не является частотой максимума синхротронной компоненты. То есть следовало учесть наличие теплового излучения в оптической части SED. Возможно, упущение этого факта привело к завышенным значениям частоты и в случаях объектов PKS 0336-01 и PKS 2230+11.

В целом, диссертанту можно пожелать в дальнейшей работе уделить больше внимания физической интерпретации получаемых результатов.

Однако отмеченные недостатки не влияют на в целом положительную оценку диссертационной работы. Полученные в работе результаты имеют важное значение для изучения многоволнового излучения блазаров, результаты диссертации могут использоваться в разнообразных теоретических исследованиях и применяться практически. Все результаты, выносимые на защиту, аргументированы и изложены в статьях диссертанта, опубликованных в ведущих астрономических рецензируемых журналах. Представленные результаты и выводы неоднократно обсуждались на семинарах, на российских и международных конференциях. Автореферат работы полностью отражает ее содержание.

Диссертационная работа по своей актуальности, объему проделанной работы, достоверности и значимости полученных результатов удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а диссертант – Муфахаров Тимур Васильевич - заслуживает присвоения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02 – астрофизика и звездная астрономия.

Заведующий лабораторией «РАТАН-600»
Государственного астрономического
института им П.К. Штернберга МГУ,
кандидат физико-математических наук

А.Г. Горшков

07.09.2015

Подпись Горшкова А.Г. заверяю

Ученый секретарь ГАИШ МГУ
кандидат физ.-мат. наук

С.В. Антипин